si paghino ogni anno 400 ducati d'oro.

Nella libreria Farsetti conservasene un opuscolo ms. che ha per titolo: *Ad Civitatem Ferraria et de praeservatione a peste et ejus cura* (Bibl. MS. Farsetti p. 155) ⁵. Insieme col Savonarola era professore di medicina in Padova tra 'l 1434 e 'l 1440 Cristoforo Barzizza bergamasco figliuolo di Jacopo, e nipote del celebre Gasparino,

5 Due bei monumenti, e sommamente onorevoli a Michele Savonarola, conservansi in questo ducale archivio, il secondo de' quali ancora ci mostra ch'ei fu cavaliere gerosomitano, e inoltre ch'ei visse almeno fin verso la fine del 1461. Il primo è un diploma del march. Leonello de' 30 di giugno del 1450, concepito in questi magnifici termini: "Leonellus Marchio Estensis, ec. delectabantur prisci illi excellentissimi et Reges et Principes, ut quisque magis poterat, apud se clariores, et in quoquumque virtutum, disciplinarum et bonarum Artium genere praestantiores viros habere, quorum consiliis et artibus non solum ad res imperii gerendas, sed ad sanitatem corporis recuperandam conservandamque uterentur. Alexandro Magno Praeceptor Aristoteles Philosophus, Medicus vere familiaris Philippus fuit. Gallum Astrologum et Geometram celeberrimum Paulus Aemilius habuit. Dionisius major Architam Philosophum, Augustus Caesar Artoxium Medicum; Archimede Geometram, ut de ceteris taceamus, Hieron Siciliae Rex; qui non minus ipsi suis Regibus et Principibus, quam Principes ipsi eis usui et honori fuerunt. Eos imitatus felicis et recolendae memoriae illustris et excellens Dominus Genitor noster, cum Civitas Patavium plurimorum excellentissimorum virorum parens de more suo clarissimum quemdam philosophum et naturalem et moralem Michaellem Savonarolam peperisset, multosque annos educasset qui suo singulari, sua in curandis humanis corporibus providentia et arte, suisque voluminibus et libris, quos plures condidit, medicinae disciplinam maxime illustravit, quumque summe et admirande virtutis et ingenii ejus fama universam Italiam complevisset, hunc sibi sanitatis auctorem conservatoremque delegit, ac cum deinde Genitor ipse noster moriens nobis filio et heredi quum ipso omni statu reliquit; quem huc usque nobis et Curiae nostrae carum et jucundum Medicum Habuimus, non minus hac fuit patri, sicque cum de cetero habere decernimus, sed longe aliter quam hactenus. Nam cum vir ipse et spectatissimus et optimus jam etate ingravescat, danda a nobis est opera, at tam excellens Vir, quam diutius possit, conservetur: ut et aliquod nobile opus, sicut optat, ad usum delectationemque posteritatis edere possit. Volumus igitur, et per has

di cui diremo tra' professori di gramatica. Il co. Mazzucchelli ci ha dato intorno a lui un assai esatto articolo (*Script. ital. t. 2. par. 1, p. 496*), in cui confuta i moltissimi errori che altri han commesso nel ragionarne, e mostra fra le altre cose, ch'è assai probabile ch'ei non sia punto diverso da Cristoforo Barzizza gramatico ed ora-

litteras declaramus, ut in futurum nullius curam in medendo, preterquam corporis nostri, Illustris domini Borsii Fratris nostri, hac aliorum utriusque sexus nostrae domus Estensis, et si quando sibi jusserimus, nonnullorum nobis preclarissimorum suscipere teneatur. Nam alterum Medicum ingenio et arte preclarum delegimus, qui etiam nobis et reliquis omnibus Curiae nostrae inserviet. Et quamvis ipse Magister Michael satis amplam in menses pecuniae provisionem habeat a nobis constitutam, tamen quum majorem honorem et emolumentum summa ejus virtus et scientia et singularis hac precipua erga nos fides et observantia a nobis exposcat," ec. E siegue accordando a lui e a' figli di esso per dieci anni le decime di alcuni beni che i principi estensi avevano in Este. L'altro è un decreto del duca Borso, con cui a' 20 di ottobre del detto anno ordina ch'ei sia investito insieme co' suoi discendenti maschi a titolo di feudo di alcune possessioni in Medelana nel distretto di Ferrara. Ecco l'elogio che in esso si fa di Michele: "Quamquam venerandi Equitis hierosolimitani et eximii excellentisque artium et medicinae doctoris domini Magistri Michaelis Savonarola physici nostri preclarissimi, fides, virtus, et merita erga nos et omnem Estensem domum non vulgaria jure suo sibi vindicant, ut ad alia beneficia, quae a felicitatis recordationis illustribus et excelsis dominis domino Genitore et domino Germano nostro nobisque consequuntur est, etiam ampliorem erga se et suos intelligat sentiatque liberalitatem nostram, tamen cum omnia posse non liceat, quae cupiantur, si pro suorum magnitudine meritorum ea sibi non contulerimus, quae meritis est, ea in partem satisfactionis et signi cujusdam nostrae gratitudinis accipiet, quae, quanti fecerimus faciamusque virtutem et probitatem suam, facile declarabunt. Quid enim conferre dareque possumus tanto viro de nobis optime meritoquo in diesque merenti, ob incorruptam ejus erga nos fidem et placitas ac memorabiles operationes suas clarius demonstrare queat? Quam quod vere fidelibus et officiosis diris tribui consuevit, id est constituere eum feudatarium nostrum super aliqua digna re, quae sibi et suis honori et commodo sit, et bene conducatur? Harum ergo tenore, ec." Nell'atto poi dell'investitura il factor camerale lo dice: